Diário Oficial Eletrônico  n. 10.739 25 de janeiro de 2022 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 19/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML/2021, PARA PROVIMENTO EM

CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO MÉDICO LEGISTA,
DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e a COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos itens 8 e 10 do Edital n. 1/2021 – SAD/
SEJUSP/CGP/POF-PML, de 25 de outubro de 2021, convocam os candidatos relacionados no Anexo Único deste
Edital para realizarem a apresentação dos documentos relativos à Fase IV – Prova de Títulos, observando-se que:

1. A Prova de Títulos será avaliada de 0,00 (zero) até 10,00 (dez) pontos, mesmo que a soma das pon-
tuações dos títulos apresentados pelo candidato seja superior a esse valor, e será realizada de acordo com as
especificações contidas no quadro de pontuação, conforme abaixo:

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

Item Descrição

Quantidade
Máxima de

Documentos
ou Períodos
Pontuados

Valor
Unitário

Valor
Máximo

1

Diploma, devidamente registrado, certificado ou declara-
ção de conclusão de curso de pós-graduação em nível de
Doutorado, na área da formação do candidato, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC, acompa-
nhado do respectivo Histórico Escolar.

1
(um)

3,00 pon-
tos

3,00 pon-
tos

2

Diploma, devidamente registrado, certificado ou declara-
ção de conclusão de curso de pós-graduação em nível de
Mestrado, na área da formação do candidato, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC, acompa-
nhado do respectivo Histórico Escolar.

1
(um)

2,50 pon-
tos

2,50 pon-
tos

3

Certificado ou declaração de conclusão de curso de pós-gra-
duação em nível de Especialização na área da formação do
candidato, devidamente registrado, com carga horária míni-
ma de 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC, acompa-
nhado do respectivo Histórico Escolar.

2
(dois)

1,00 pon-
to

2,00 pon-
tos

4

Certificado ou declaração de conclusão de curso de formação
de natureza policial realizado em instituições federais e esta-
duais dispostas no artigo 144, incisos I a V, da Constituição
Federal, com carga horária mínima de 360 (trezentos e ses-
senta) horas/aula.

2
(dois)

1,25
ponto

2,50 pon-
tos

Total de Pontos 10,00

1.1. A pontuação será atribuída mediante análise dos documentos comprobatórios apresentados pelos candida-
tos, os quais deverão atender às seguintes condições:

a) para a comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de doutorado ou de mestra-
do, será aceito o diploma, devidamente registrado, expedido por instituição reconhecida pelo MEC, ou
certificado/declaração de conclusão de curso de doutorado ou de mestrado, expedido por instituição
reconhecida pelo MEC, acompanhados do histórico escolar do candidato, em que conste o número de
créditos obtidos, as disciplinas em que foi aprovado e as respectivas menções, o resultado dos exames
e do julgamento da dissertação ou da tese;

b) para comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de especialização, será aceito
certificado ou declaração de conclusão, expedidos por instituição reconhecida pelo MEC, acompanhados
do histórico escolar do candidato, atestando que o curso possui 360 horas-aula e que atende às normas
estabelecidas na legislação pertinente;

c) para comprovação da conclusão de curso de formação de natureza policial, será aceito certificado ou
declaração de conclusão, expedidos por instituição federal ou estadual dispostas no artigo 144, incisos

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.739 25 de janeiro de 2022 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I a V, da Constituição Federal, o qual deverá especificar o período de realização do curso e a respectiva
carga horária.

1.2. No caso de cursos realizados ou concluídos no exterior, o respectivo comprovante deverá ser tradu-
zido por tradutor juramentado e, se for o caso, revalidado no Brasil, na forma da legislação específica.

1.3. Apenas serão considerados, para fins de avaliação, os cursos que tenham sido efetivamente con-
cluídos até a data da publicação deste Edital.

1.4. Cada documento ou comprovante será considerado uma única vez, não se computando os que ex-
cederem ao valor máximo estabelecido em cada item do quadro de pontuação, bem como os que não
corresponderem às especificações nele descritas.

1.5. Receberá pontuação 0,00 (zero) na Prova de Títulos, o candidato que não entregar as documen-
tações exigidas na forma, no prazo e de acordo com os procedimentos estipulados em edital, ou cujos
comprovantes apresentados não atendam às exigências estabelecidos neste item.

2. Para o encaminhamento da documentação relativa à Fase IV - Prova de Títulos, os candidatos deverão
observar os seguintes procedimentos:

2.1. O encaminhamento da documentação comprobatória será realizado online, exclusivamente no
período compreendido entre as 10 horas do dia 25 de janeiro e as 23 horas e 59 minutos do dia 31 de
janeiro de 2022, através do site da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura – FAPEC, no
endereço https://concurso.fapec.org, acessando a respectiva Área do Candidato.

2.2. Ao acessar a Área do Candidato, o participante deverá clicar no ícone “Prova de Títulos” e, em
seguida, anexar os documentos comprobatórios dos títulos, devidamente digitalizados em formato PDF
(Portable Document Format), nos respectivos campos específicos relativos a cada item de avaliação,
sendo que os arquivos deverão possuir um tamanho máximo de 2MB (dois megabytes).

2.3. É dever exclusivo do candidato assegurar a qualidade e a legibilidade da documentação digitalizada,
assim como, a compatibilidade do arquivo, com softwares de visualização e leitura de arquivos em
formato Portable Document Format (PDF), de modo que as Secretarias de Estado de Administração
e Desburocratização e de Educação, e a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura, não se
responsabilizarão por eventuais prejuízos advindos da não abertura, corrompimento, ilegibilidade ou
da baixa qualidade da imagem contida no arquivo, que impeçam ou que criem obstáculos à correta
identificação e leitura das informações constantes dos documentos.

3. Os resultados preliminar e definitivo da Prova de Títulos serão publicados mediante editais próprios,
que conterão a relação dos candidatos convocados para a Fase, com a respectiva pontuação obtida.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2022.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

e Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça

e Segurança Pública

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
Coordenadora-Geral de Perícias da Polícia Civil

de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 19/2022 – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SEJUSP/CGP/POF-PML/2021, PARA PROVIMENTO EM

CARGO DA CATEGORIA FUNCIONAL DE PERITO OFICIAL FORENSE, NA FUNÇÃO DE PERITO MÉDICO LEGISTA,
DO QUADRO DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL

CONVOCAÇÃO PARA A FASE IV – PROVA DE TÍTULOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.739 25 de janeiro de 2022 Página 74

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

INSCRIÇÃO NOME

664806 AFONSO ALVES

676739 ALEX OLIVEIRA TAVARES

627422 ALINE SILVA VALADARES

686794 ANA PAULA GOMES DE MIRANDA

685107 ANDERSON SOCRATES FREITAS DOS SANTOS

683850 ANDRE LUIZ LALUCCI BRAGA

641270 ANTONIO CARLOS CAVALCANTE GODOY

687578 ANTONIO CARLOS DE CARVALHO FILHO

663057 ARISTEU LOPES BARBOSA

670063 AUGUSTO CESAR ROMAO ASSEIS

639427 BRENA LETICIA CARLOS BENTO

684346 BRUNA SILVA VICENTE

683398 BRUNO HENRIQUE CARDOSO

684102 BRUNO HENRIQUE MONTEIRO

679234 BRUNO VANTINI SANTELLO

644184 CARLOS FELIPE TEIXEIRA LOBO

666596 CRISTIANO FELIX DOS SANTOS SILVA FILHO

676462 DANIEL RICARDO MONTEIRO

631821 DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA

638179 DIVINO PEDRO ALVES ROCHA

658622 EDNEI LUIZ FRANCA CAJA

649666 EDUARDO JERONIMO DE OLIVEIRA JUNIOR

685360 EDVAGNER VENCESLAU DE LIMA

666456 EDWIN BAUR JUNIOR

687225 ERASMO LIMA PINHO JUNIOR

687464 ERLON CARMONA GOMES

632135 EVANDRO TOLOTTI LEITE

686684 FABRICIO SAMPAIO MORAIS DE PAIVA

632751 FABRICIO SILVA LOBO

684948 FERNANDA FURTADO REGATIERI KNOCH

639275 FREDERICO LOUVEIRA AYRES

686434 GABRIEL NEVES DE AZEVEDO

654848 GABRIEL QUEIROZ FERNANDES

683669 GABRIEL YAEMON IKEJIRI

629613 GEAN CESAR GALLELI

644138 GEISA PEREIRA RUFINO

627720 GUILHERME MAFFEI LEMOS

658917 HENRIQUE CEZAR COUTINHO BARSI FILHO

649889 HERON LEAL FARIAS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.739 25 de janeiro de 2022 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

INSCRIÇÃO NOME

678944 IAN DE OLIVEIRA CHAVES
683737 IDRIS FELIPE FARES
663649 IGOR WANDERLEY DE ANDRADE
632763 ISABELLA COLNAGO AMARAL RIQUETE
686604 JAN NORIMITSU SCHIEMANN MIYASATO
631603 JOSE GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA
685149 JULIANO PARMIGIANI
663736 JULIANO VITORINO DA CRUZ
685570 JULYARA LIMA PINHEIRO
655967 LEONARDO PEREIRA ALVES
636384 LEOPOLDO PADOVANI TOFFOLI
637543 LUCAS BECKERT MATZ
684314 LUCAS DUARTE FRANCO
687847 LUCIANA BAPTISTA DE LIMA
668457 LUCIANO BRAGA RODRIGUES BRANCO
671762 MANOEL BARBOZA CORDEIRO DOS SANTOS
633131 MARCEL RIZETI BARBOSA
688744 MARINA DE FARIAS GUELFI MENDONCA
629508 MAURICIO HENRIQUE DOS SANTOS LOPES
639654 MAURILIO DE CASSIO GOLINELI
687943 MESSIAS VILLA MENDONCA
683564 MONIQUE MASSUDA ALBUQUERQUE
686750 MURILO CARDOSO OLIVEIRA
683060 PIETRO DE LOESTER BERTOLA GONCALVES
687060 QUELPES IURI TORRES CHALLEGRE LALUCCI
627328 RAFAEL FONSECA MARAO
634229 RAPHAEL AUGUSTO BRAGA NUNES
684930 RAPHAEL XAVIER DIAS
687808 RAQUEL ARAUJO MARTOS BATTAGLIN
633384 RENAN FONSECA FRANCA RIBEIRO
679969 RENAN TEIXEIRA LOBO
629957 RICARDO COSMO DA SILVA
683337 RICARDO YUTAKA OTA
687874 RITHELLE AGLEDIA SAMPAIO

685253 ROBERTO ALESSANDRO GIUMMARRESI TORRES

683825 SANDRO BARRETO DOS SANTOS

682640 SORAIA BARBOSA FERREIRA RIBAS

646463 TAIS CRISTINA ZOTTIS

671929 TALITA FRANCO PASQUANTONIO

646561 THAIS VIEIRA DE NORONHA

630668 VITOR HORTA DE LIMA FILHO

655310 WANER NEIVA FONSECA JUNIOR

667891 WESLEY MENDES RODRIGUES

666753 WILLIAM FONTAN SANTIAGO